
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053                        Recife, 13 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

UAEADTEC ................................................................................................................. 7 

DMV ............................................................................................................................ 7 

UAST ........................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 457/2018-GR, de 10 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011266/2017-77, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 
do(a) servidor(a) CAROLYNE WANESSA LINS DE ANDRADE, 

Matrícula SIAPE nº. 2290509, ocupante do cargo de Professor(a) do 

Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, por um 
período de 06 (seis) meses, a partir de 02/04/2018, para realizar Pós-

Graduação, Nível Doutorado, em Engenharia Agrícola, nesta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, conforme Decisão da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD n°. 160/2018, de 02/04/2018, e autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 458/2018-GR, de 10 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006518/2018-27, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) VIRNA DE SOUZA GODOY, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2354825, da 

Função de Substituto Eventual do(a) Diretor(a) da Divisão de Registro 
Funcional – DRF. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 643/2017-GR, de 25/05/2017, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 460/2018-GR, de 10 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007121/2018-52, 

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do(a) Reitor(a) 

(FG-02), o(a) servidor(a) MARIA JOSE COSTA LIMA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 0383547, no período de 02 a 

11/04/2018, conforme Memorando n°. 034/2018-GR, de 05/04/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 461/2018-GR, de 10 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006874/2018-41, 

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 

Ensino do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – CODAI, o(a) 

servidor(a) ANDRE BEZERRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2067473, no período de 02/04 a 

01/05/2018, conforme Memorando n°. 066/2018-CODAI, de 03/04/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 463/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000299/2018-72, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Física Aplicada, para o biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) 

JONAS ROMERO FONSECA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2240681. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 231/2018-GR, de 19/02/2018, e dispensar o(a) servidor(a), 

VIVIANE MORAES DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, matrícula SIAPE nº. 1534426, da referida função.  
 

PORTARIA Nº. 465/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022461/2017-22,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR a mudança do atual Regime de Trabalho do(a) servidor(a) 

ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1790024, Professora do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física, de 20 (vinte) horas 

semanais para 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
conforme art. 19, da Lei nº. 8.112/90, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida 

Provisória nº. 2.174-28, 24/08/2001, e o art. 27 da Portaria Normativa nº. 7-

SRN/99, a partir da data da publicação do ato concessório.  

PORTARIA Nº. 467/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000318/2018-61, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, o(a) servidor(a) CRISTIANE  

MARIA VARELA DE ARAÚJO DE CASTRO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.1689922. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 168/2016-GR, de 25/02/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 

ANNA CAROLINA SOARES ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2068698, da referida função. 

 

PORTARIA Nº. 469/2018-GR, de 11 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001571/2018-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) EDSON FERREIRA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 1320160, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 355/2014, de 12/03/2014. 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 470/2018-GR, de 11 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004927/2018-99, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GUSTAVO MIRANDA GUSMÃO, 

Matrícula SIAPE nº. 2125125, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 34/2016, de 11/01/2016. 

  
Art. 3º - Conceder ao(à) servidor(a) LUIZ HENRIQUE FRANÇA GOMES 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1085427, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
 Art. 4º - Revogar a Portaria GR nº. 601/2016, de 12/07/2016. 

  

PORTARIA Nº. 471/2018-GR, de 11 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002827/2018-28, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GABRIEL RIVAS DE MELO, 

Matrícula SIAPE nº. 393803, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 802/2015, de 02/07/2015. 

 
PORTARIA Nº. 472/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001624/2018-14, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JOSÉ RAMÓN BARROS 

CANTALICE, Matrícula SIAPE nº. 1079630, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 473/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000241/2018-29, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria Nº. 54/2018-GR, de 11 de janeiro de 2018, nos 
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, matrícula SIAPE nº. 

2395307 

 

 

Leia-se:  

[...] 

ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, matrícula SIAPE nº. 

2994670 

PORTARIA Nº. 474/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006670/2018-18, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) CHRISTIAN SHERLEY ARAUJO DA 
SILVA TORRES, Matrícula SIAPE nº. 2126845, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no 
exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 

Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 475/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001584/2018-19, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) EDNILZA MARANHÃO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1541038, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1173, de 23/08/2012. 
 

PORTARIA Nº. 476/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001720/2018-62, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARCELO DE ANDRADE 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1226425, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº. 477/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001544/2018-69, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzirem veículo oficial desta 

Universidade, quando estiverem a serviço desta IFES, no exercício de suas 

funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

ADILSON ALVES RIBEIRO DUARTE 1044914 

ANTONIO JOSE TADEU FIGUEIRÔA  6383001 

CARLA DE PAULA GOMES COELHO 1654720 

DANILO FERREIRA DE CARVALHO 2415692 

EGBERT WALMERON DUARTE COSTA 2073897 

FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA 2074753 

FLÁVIO DE ANDRADE SANTIAGO 
SILVA 

2125569 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JANAÍNA DE MORAES PERES 1863397 

JOÃO CARLOS CORREIA DE SOUZA 2055158 

MOACY SILVA TORRES 1856428 

PAULO HENRIQUE RIBEIROFERRAZ  2066276 

RENATA ANDRADE DE LIMA 1765198 

RICARDO DE SOBRAL LIRA BELCHIOR 1643548 

SÉRGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA 

JÚNIOR 

21581770 

THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO 1072796 

 

Art. 2º - Revogar as Portarias GR a seguir relacionadas. 

 
Nº 1359/2012, de 21/09/2012; 

Nº 736/2012, de 24/05/2012; 

Nº 507/2014, de 09/04/2014; 
Nº 1056/2012, de 30/07/2012; 

Nº 191/2015, de 29/01/2015. 

 
PORTARIA Nº. 478/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001713/2018-61, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANA CARLA ASFORA EL-DEIR, 

Matrícula SIAPE nº. 2298618, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.590, de 29/10/2014. 

 

PORTARIA Nº. 479/2018-GR, de 11 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001744/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MICHEL SATURNINO BARBOZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1581098, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.516, de 16/10/2014  

 

PORTARIA Nº. 480/2018-GR, de 11 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003626/2018-48, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) DANIEL PORTELA WANDERLEY 

DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1705569, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no 

exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 
Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.601, de 17/10/2013. 
 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 481/2018-GR, de 11 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001612/2018-90, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GILVAN SILVA, Matrícula SIAPE nº. 

1488416, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver 

a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 

ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.248, de 07/08/2013. 

 
PORTARIA Nº. 482/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001685/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder aos funcionários terceirizados abaixo relacionados 
autorização para conduzirem veículo oficial desta Universidade, quando 

estiverem a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período 

de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

FUNCIONÁRIO CPF 

ERIVELTON DOUGLAS VANDERLEI 

DE SOUZA 

007.947.284-21 

DIOGO DE CASTRO CAVALCANTE 059.095.224-26 

RODRIGO DE LIMA SILVA 919.852.184-53 

ISRAEL MOISES COSTA DA SILVA 012.272.884-09 

BRUNO JOSE DA SILVA TORRES 

ANAISSE 

054.834.444-26 

LUZINALDO CORREIA DA SILVA 
JUNIOR 

064.951.854-30 

TERCIO FERNANDO CORREIA DA 

SILVA 

040.848.994-45 

WELLINGTON JOSE DO NASCIMENTO 918.875.344-15 

WILLIAMS JOSE GUERRA DOS 
SANTOS 

047.496.764-62 

EGLIS SILVA DA COSTA 014.113.054-77 

WELLINGTON GUERRA DOS SANTOS 048.470.074-09 

MIGUEL LOPES DA SILVA 584.502.897-91 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR n°. 1.594, de 15/10/2013.  

 
PORTARIA Nº. 483/2018-GR, de 11 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001685/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) SAMUEL BERNARDO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 0383708, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 241, de 18/02/2013. 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 484/2018-GR, de 12 de abril de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003722/2017-13, 

 

RESOLVE: 
 

RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria n°. 

30/2018-GR, de 09/01/2018, composta pelos servidores, SUZANA 
PEREIRA VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº. 1299910, LUCIANA DE 

OLIVEIRA FRANCO, Matrícula SIAPE nº. 2478437, e ANDRÉ 

FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 384995, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), averiguar eventuais responsabilidades 

funcionais nas falhas apontadas no Contrato nº 17/2009, conforme descritas 

no Processo acima mencionado.  
   

A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório minucioso, 

indicando as peças principais dos autos, as provas em que se baseou para 

formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou responsabilização 
dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 

transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 8.112/1990. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

UAEADTEC 

 

PORTARIA no 10/2018, de 06 de abril de 2018. 
 

Portaria substitutiva à de nº 022/2017, em virtude da alteração na função de 

seus membros. Compõe a Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e 
Professores Vinculados ao Sistema UAB da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia. 

 
A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a Instrução 

Normativa nº 001/2013, RESOLVE: 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores Vinculados 

ao Sistema UAB:   
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente 

Andressa Pacífico Franco Quevedo 1546034 Titular 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Titular 

Enery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Titular 

Flávia Portela dos Santos 1890820 Titular 

Maria de Lourdes de Vasconcelos 
Florentino 

1655190 Titular 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Suplente 

Paula Basto Levay 2414902 Suplente 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

PORTARIA no  011/2018, de 10 de abril de 2018. 

 
Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.007414/2018-30. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

processo supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, 

RESOLVE: 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Juliana Regueira Basto Diniz, matrícula SIAPE nº 3356052, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 
para esta Universidade, pelo período de 17 a 18/04/2018, para participação 

do 2o Edtech Conference 2018, na Cidade de São Paulo/SP, conforme 

solicitação constante no processo acima mencionado. 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DOMINGOS SÁVIO PEREIRA SALAZAR 
Substituto Eventual da Direção UAEADTEC 

 

PORTARIA no 012/2018, de 10 de abril de 2018. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.007415/2018-84. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

processo supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Sônia Virgínia Alves França, matrícula SIAPE nº 1741727, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 17 a 18/04/2018, para participação 

do 2o Edtech Conference 2018, na Cidade de São Paulo/SP, conforme 
solicitação constante no processo acima mencionado. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

 

DMV 

   
PORTARIA Nº 08/2018-DMV, de 12 de abril de 2018. 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
6444/2018-29,  

RESOLVE:  

Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor Rinaldo 
Aparecido Mota, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 2118675, com ônus parcial para esta Universidade, no 

período de 19 a 21/04/2018, com a finalidade de participar como 
palestrante do I Simpósio do Núcleo de Ruminação, que será realizado na 

cidade de Porto Alegre/RS, conforme consta no processo acima 

mencionado. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 sexta-feira, 13 de abril de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 09/2018-DMV, de 12 de abril de 2018. 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

6443/2018-84,  

RESOLVE: 

Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora 

Grazielle Anahy de Sousa Aleixo Cavalcanti, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2565671, com ônus 

parcial para esta Universidade, nos dias 19 e 20/04/2018, com a finalidade 

de participar do Congresso Onco in Rio, a ser realizado na cidade de 
Fortaleza/CE, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 10/2018-DMV, de 12 de abril de 2018. 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
6441/2018-95,  

RESOLVE: 

Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora Lílian 
Sabrina Silvestre de Andrade, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2309518, com ônus parcial para 

esta Universidade, nos dias 19 e 20/04/2018, com a finalidade de participar 
do Congresso Onco in Rio, a ser realizado na cidade de Fortaleza/CE, 

conforme consta no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 11/2018-DMV, de 12 de abril de 2018 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

6442/2018-30,  

RESOLVE: 
Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora Maria 

Cristina de Oliveira Cardoso Coelho, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384951, com ônus parcial para 
esta Universidade, nos dias 19 e 20/04/2018, com a finalidade de participar 

do Congresso Onco in Rio, a ser realizado na cidade de Fortaleza/CE, 

conforme consta no processo acima mencionado. 
 

ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

UAST 

 

PORTARIA Nº 008/2018, de 13 de abril de 2018. 

  
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora DENIZE JOSE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

2422493, portador do CPF de nº 049.810.514-84, para exercer a Função de 

Fiscal Setorial em substituição a servidora Jéssica Emanuela dos Santos, 
retificando a Portaria n° 12/2017 – DELOGS, de 22 de novembro de 2017, 

referente ao Contrato nº 34/2017, celebrado entre a Universidade Federal 

Rural de Pernambuco e a empresa Diplomata Terceirização em Geral Eireli. 
 

JOÃO VILARIM FILHO 
DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


